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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2019 

 
1. Rozpočet obce na rok 2019  
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 
rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.12.2018 uznesením č. 19/2018. 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 01.03.2019 uznesením č. 36/2019 
- druhá zmena schválená dňa 21.06.2019 uznesením č. 63/2019 
- tretia zmena  schválená dňa 06.09.2019 uznesením č. 76/2019 
- štvrtá zmena schválená dňa 21.11.2019 uznesením č. 90/2019 
- piata zmena schválená dňa 30.12.2019 uznesením č. 110/2019. 

 
Rozpočet obce k 31.12.2019  

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 3 262 100 3 540 705 
z toho :   
Bežné príjmy 2 359 338 2 494 828 
Kapitálové príjmy 767 388 802 133 
Finančné príjmy 90 074 190 074 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 45 300 53 670 
Výdavky celkom 3 262 100 3 540 705 
z toho :   
Bežné výdavky 1 076 046 1 215 430 
Kapitálové výdavky 938 790 1 075 772 
Finančné výdavky 50 330 32 330 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 196 934 1 217 173 

 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 
  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
3 540 705 3 064 108,40 86,54 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 3 540 705 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
3 064 108,40 EUR, čo predstavuje  86,54 % plnenie.  
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1. Bežné príjmy 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
2 494 828 2 459 591,74 98,59 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 494 828 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
2 459 591,74 EUR, čo predstavuje  98,59 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
1 019 770 996 636,46 97,73 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 935 612 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 935 611,85 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 100,00 %.  
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 40 552 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 34 687,43 EUR, čo je 
85,54 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 23 070,17 EUR, dane zo stavieb boli 
v sume 11 443,42 EUR a dane z bytov boli v sume 173,84 EUR. K 31.12.2019 obec eviduje 
pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 5 101,07 EUR. 
Daň za psa  259,00 €. 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 26 078,18 €. 
 

b) nedaňové príjmy:  
 Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 475 058 1 462 955,28 99,18 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 4 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 3 351,00 EUR, čo je 
83,78 % plnenie.  
Príjmy z prenájmu:  
Z rozpočtovaných 24 875 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 23 715,56 EUR, čo je 
95,34 % plnenie. 
Z rozpočtovaných príjmov z prenájmu plošiny DHZ v sume 10 413 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2019 v sume 10 542,25 EUR, čo je 101,24 % plnenie.  
Ostatné platby – Príjmy NBNS 9bj, Cintor.poplatky, Zápisné v knižnici, Za kopírovacie práce, 
Za relácie v MR, Za odpredaj odpad.nádob, Za opatrovateľ.službu, Za separov.zber, Popl.v MŠ 
a ŠKD, Prísp.na stravu prac. MŠ a ZŠ, Za prebyt.majetok a Úroky z účtov fin.hospodárenia, 
Príjmy z výťažkov z lotérií a Vrátky – zostatok ZŠ: 
Z rozpočtovaných 36 705 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 34 507,04 EUR, čo je 
94,01 % plnenie. 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 399 065 EUR bol skutočný príjem vo výške 
1 390 839,43 EUR, čo predstavuje 99,41 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
ÚPSVaR VT 624,16 Dotácia na osob.príjemcu 
MV SR 246,08 Dotácia na CO  
ÚPSVaR VT 19,60 Dotácia na Reg.adries 
MV SR 842,82 Transfér na REGOB 
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MŽP SR 238,75 Transfér na ŽP 
MV SR 13 768,07 Transfér na matriku 
PSK 1 000,00 Transfér PSK – obecné slávnosti 
Okresný úrad Prešov 5 002,00 Transfér MŠ na 5 ročné deti 
Knižný fond 1 000,00 Transfér na Knižnicu 
MV SR 5 146,58 Transfér na Voľby 2019 
ÚPSVaR VT 149,40 Transfér na škol.potreby MŠ  
ÚPSVaR VT 7 864,80 Transfér na stravu žiakov v HN MŠ 
DPO SR 5 000,00 Dotácia na DHZ 
MV SR 72 428,28 Transfér na projekt MOPS 
ÚPSVaR VT 16 313,46 Transfér na projekt 50j 
ÚPSVaR VT 18 116,13 Transfér na projekt P54 
ÚPSVaR VT 5 860,00 Transfér na projekt UoZ 
ÚPSVaR VT 1 410,99 Transfér na projekt Chrán.dielňa 
MV SR 71 998,76 Transfér na projekt TSP 
MV SR 39 265,52 Transfér na projekt KC 
ESF 22 678,13 Transfér na projekt PRIM MŠ 
ESF 34 627,50 Transfér na projekt Opat.služba 
MV SR  6 555,00 Transfér na projetk 

Zníž.energ.náročcnosti MŠ Soľ 
COOP Jednota 24 394,00 Transfér na asistentov učiteľa 
Okresný úrad Prešov 27 500,00 Transfér na deti zo SZP  
Okresný úrad Prešov 14 330,00 Transfér na dopravné 
Okresný úrad Prešov 3 000,00 Transfér na školu v prírode 
Okresný úrad Prešov 11 750,00 Transfér na vzdel.poukazy 
Okresný úrad Prešov 4 350,00 Transfér na lyž.kurz 
Okresný úrad Prešov 2 806,00 Transfér na odchodné 
Okresný úrad Prešov 1 025,20 Transfér na učebnice 
ÚPSVaR VT 4 017,20 Transfér na škol.potreby ZŠ 
Okresný úrad Prešov 967 511,00 Transfér na ZŠ - normatívne 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

2. Kapitálové príjmy:  
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
802 133 353 918,44 44,12 

 
Z rozpočtovaných 802 133 EUR bol skutočný príjem v sume 353 918,44 EUR, čo je 44,12 % 
plnenie.  
Kapitálové príjmy:  Príjmy z predaja pozemkov – 834,88 € 
   Transfér od Úradu vlády SR – 28 000,00 € na projekt Chodníky v obci Soľ 
   Transfér od MV SR – 81 673,90 € na projekt Zníž.energ.nároč.MŠ Soľ 
   Transfér od MV SR – 5 000,00 € na projekt Rozšír.kamerového systému 
   Transfér od MV SR – 8 300,00 € na projekt Detské ihrisko v obci Soľ 
   Transfér od MV SR – 230 109,66 € na projekt Rekon.budovy OcU Soľ 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

 
 Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

190 074 192 064,54 101,05 
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Z rozpočtovaných finančných príjmov 190 074 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
192 064,54 EUR, čo je 101,05 % plnenie.  
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
53 670 58 533,68 109,06 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 53 670 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
58 533,68 EUR, čo predstavuje  109,06 % plnenie.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                  58 533,68 EUR 
 
Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
- - - 

Rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou nemala žiadne kapitálové príjmy. 
 
Príjmové finančné operácie RO : 

 Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 
- - - 

 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019  
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 
3 540 705 2 991 770,13 84,50 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3 540 705 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 
v sume 2 991 770,13 EUR, čo predstavuje  84,50 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  
  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 
1 215 430 1 191 513,14 98,03 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 215 430 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 
v sume 1 191 513,14 EUR, čo predstavuje  98,03 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 547 469 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 548 357,24 EUR, 
čo je 100,16 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  matriky, 
aktivačných pracovníkov, hl.kontrolóra, prac. MŠ a ŠJMŠ, opatrov.služba, komunitných a TSP 
pracovníkov. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  220 591 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 207 779,37 EUR, 
čo je 94,19 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 407 700 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 396 149,60 EUR, 
čo je 97,17 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 
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náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 
tovary a služby. 
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 38 670 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 38 546,41 EUR, čo 
predstavuje 99,68 % čerpanie. 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných 1 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 680,52 EUR, čo 
predstavuje 68,05 % čerpanie.  
 
2) Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 
1 075 772 570 828,56 53,06 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 075 772 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 
v sume 570 828,56 EUR, čo je 53,06 % plnenie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

- Oprava MK Chodník smer Jastrabie n.T. – 70 737,73 EUR, 
- Zníženie energ.náročnosti OcÚ Soľ – 372 406,54 EUR, 
- Zníženie energ.náročnosti MŠ Soľ – 70 066,95 EUR, 
- Podpora dobudovania ZTI – 20 000,00 EUR.  

 
3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 
32 330 32 303,84 99,92 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 32 330 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 
v sume 32 303,84 EUR, čo predstavuje  99,92 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 
Záverečného účtu.  
  
    4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky 

 Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 
1 209 989 1 189 940,59 98,34 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 209 989 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 
v sume 1 189 940,59 EUR, čo predstavuje 98,34 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 
7 184 7 184,00 100,00 

 
Výdavkové finančné operácie RO : 

 Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 
- - - 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 
 

Bežné  príjmy spolu 2 518 125,42 €  
z toho : bežné príjmy obce  2 459 591,74 € 

             bežné príjmy RO 58 533,68 € 

Bežné výdavky spolu 2 381 453,73 € 
z toho : bežné výdavky  obce  1 191 513,14 € 

             bežné výdavky  RO 1 189 940,59 € 

Bežný rozpočet + 136 671,69 € 
Kapitálové  príjmy spolu 353 918,44 € 
z toho : kapitálové  príjmy obce  353 918,44 € 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 € 

Kapitálové  výdavky spolu 578 012,56 € 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  570 828,56 € 

             kapitálové  výdavky  RO 7 184,00 € 

Kapitálový rozpočet      - 224 094,12 € 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 87 422,43 € 

Vylúčenie z prebytku (účet 357 a FO) 96 584,87 € 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 184 007,30 € 
Príjmy z finančných operácií 192 064,54 € 
Výdavky z finančných operácií 32 303,84 € 
Rozdiel finančných operácií 159 760,70 € 
PRÍJMY SPOLU   3 064 108,40 €
VÝDAVKY SPOLU 2 991 770,13 €
Hospodárenie obce  + 72 338,27 €
Vylúčenie z prebytku 96 584,87 €

Hospodárenie obce - 24 246,60 €
 
Obec Soľ dosiahla v roku 2019 prebytkový bežný rozpočet v sume 136 671,69 EUR 
a schodkový kapitálový rozpočet v sume 224 094,12 EUR, ktorý bol upravený o rozdiel 
finančných operácií v sume 159 760,70 EUR. 
 
Upravené rozpočtové hospodárenie obce: 

- z dôvodu nevyčerpania dotácie z Okresného úradu Prešov (odbor školstva) v sume 
4 742,25 €, ktorých čerpanie je povolené do 31.3.2020, ale v príjmovej časti rozpočtu 
obce boli započítané v roku 2019 (- 4 742,25 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie za projekt Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice Soľ v sume 
30 000,00 €, ktorej čerpanie je do konca roka 2022 ( - 30 000,00 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie za projekt Rozšírenie kamer. systému v obci Soľ v sume 
5 000,00 €, ktorej čerpanie je do konca roka 2020 (- 5 000,00 € ), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie za stravu detí v HN v sume 21 009,60 €, ktorej čerpanie 
je povolené do 31.03.2020 (- 21 009,60 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej normatívnej dotácie ZŠ v sume 20 563,19 €, ktorej čerpanie je 
povolené do 31.03.2020 (- 20 563,19 €), 
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- z dôvodu nevyčerpaných finančných prostriedkov z fondu prevádzky, údržby a 
opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj 
bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. ( - 1 404,37 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie za projekt Zvýšenie inkluzívnosti vzdelávania v ZŠ Soľ 
v sume 13 865,46 €, ktorej čerpanie je do konca roka 2022 (- 13 865,46 €).  
 

Schodok rozpočtu v sume 184 007,30 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2019 vysporiadaný: 

-          z finančných operácií  159 760,70 EUR. 
Zostatok  finančných operácií v sume  159 760,70 EUR, bol  použitý na: 

-          vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 159 760,70 EUR. 
 

Tvorba Rezervného fondu za rok 2019 sa nezrealizuje z dôvodu schodkového výsledku 
rozpočtového hospodárenia obce.  
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 

Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2019 10 084,09 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

14 484,47 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                - z podnikateľskej činnosti po zdanení  

- 

                - z finančných operácií - 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........     

- 

               - krytie schodku rozpočtu - 
               - ostatné úbytky  - 
KZ k 31.12.2019 24 568,56 
 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2019 7 573,45 
Prírastky - povinný prídel -    1 %                    6 807,12 
               - povinný prídel -        %                       - 
               - ostatné prírastky - 
Úbytky   - stravné lístky                     4 017,52 
               - regeneráciu PS, dopravu               - 
               - dopravné                           - 
               - ostatné úbytky                                               2 173,90 
KZ k 31.12.2019 8 189,15 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019  v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 5 576 223,69 5 868 682,22 

Neobežný majetok spolu 4 609 406,28 4 869 647,69 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 26 639,71 23 039,71 

Dlhodobý hmotný majetok 4 143 710,61 4 407 552,02 

Dlhodobý finančný majetok 439 055,96 439 055,96 

Obežný majetok spolu 966 258,95 998 317,56 

z toho :   

Zásoby 2 098,12 2 863,42 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 858 866,38 838 532,33 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  34 917,18 30 351,58 

Finančné účty  70 377,27 126 570,23 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  558,46 716,97 

 
P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 576 223,69 5 868 682,22 

Vlastné imanie  2 581 024,05 2 554 969,34 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  2 581 024,05 2 554 969,34 

Záväzky 673 605,90 497 336,09 

z toho :   

Rezervy  0 0 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 360 352,82 81 315,04 

Dlhodobé záväzky 76 517,83 77 099,33 

Krátkodobé záväzky 99 387,14 90 240,39 
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Bankové úvery a výpomoci 137 348,11 248 681,33 

Časové rozlíšenie 2 321 593,74 2 816 376,79 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 

 
Obec k 31.12.2019 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám    248 681,33 EUR 
- voči ŠFRB 58 155,73 EUR 
- voči dodávateľom         12 142,00 EUR 
- voči zamestnancom                      41 228,83 EUR 
- voči poisťovniam a daňovému úradu 30 378,17 EUR 
 

Obec uzatvorila v roku 2012 Zmluvu so ŠFRB na projekt Výstavba NBNŠ – 9bj v sume 74 000 
EUR. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2043, splátky úveru a úrokov sú mesačné. 
Obec uzatvorila v roku 2017 Zmluvu o termínovanom úvere s VÚB, a.s. na projekt 
Rekonštrukcia miestnych a peších komunikácií v obci Soľ v sume 120 000 EUR. Úver je 
krátkodobý s dobou splatnosti do r. 2021.  
Obec uzatvorila v roku 2018 Zmluvu o termínovanom úvere s VÚB, a.s. na projekt 
Rekonštrukcia miestnych a peších komunikácií v obci Soľ v sume 90 000 EUR. Úver je 
krátkodobý s dobou splatnosti do r. 2022.  
Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o termínovanom úvere s VÚB, a.s. na projekt 
Rekonštrukcia budovy obecného úradu v sume 100 000 EUR. Úver je krátkodobý s dobou 
splatnosti do r. 2023. 
Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o kontokorentnom úvere s VÚB, a.s. v sume 120 000 EUR. 
Úver nečerpala v plnej výške, čerpala ho v sume 92 229,56 EUR. 
 

Poskytovateľ 
úveru 

Účel Výška 
prijatého 

úveru 

Výška 
úroku 

Zabezpečenie 
úveru 

Zostatok 
k 31.12.2019 

Splatnosť 
 

VÚB, a.s. Rekonštrukcia 
miestnych a 
peších 
komunikácii 
v obci Soľ 

120 000,00 - Vlastná zmenka 
klienta 

30 000,00 r. 2021 

VÚB, a.s. Rekonštrukcia 
miestnych 
a peších 
komunikácií 
v obci Soľ 

90 000,00 - Vlastná zmenka 
klienta 

26 664,79 r. 2022 

VÚB, a.s. Rekonštrukcia 
budovy OcÚ 

100 000,00 - Vlastná zmena 
klienta 

99 786,98 r. 2023 

VÚB, a.s. Kontokorentný 
úver 

120 000,00 - Vlastná zmenka 
klienta 

92 229,56 r. 2020 

 
8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 
osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 
alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : - bežné výdavky  

 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - 
stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

ECAV 6 000 6 000 - 
Apoštol.cirkev  800 800 - 
Futbalový klub Soľ 20 000 20 000 - 
Šachový klub Soľ 800 800 - 
Jednota dôchodcov Slovenska, zákl.org. 800 800 - 
Jednota dôchodcov Slovenska, VT 50 50 - 
TJ ROMA Soľ 300 300 - 
Letné tábory 70 70 - 
Vodovod.prípojka 232,35 232,35 - 
OZ Soľanske nevesty 2 300 2 300 - 
Slovenský zväz telesne postihnutých, zákl. 
org.  

800 800 - 

EMCOMM 300 300 - 
Slovesnký červený kríž, zákl. org. VT 50 50 - 
Slovenský červený kríž, zákl.org. 800 800 - 
OZ Nadenáš 300 300 - 
Gréckokatol.formačné centrum pre rómov 800 800 - 
SPOLU 34 402,35 34 402,35 - 
 
9. Podnikateľská činnosť   
Obec vykonáva podnikateľskú činnosť. V súlade s § 18 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách 
č. 583/2004 Z. z. v z. n. p. prostriedky získané z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi po zdanení 
budú použité ako doplnkový zdroj financovania vo výške 3,25 EUR.  
 
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola 1 197 124,59 1 197 124,59 - 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

ÚPSVaR 
Bežné výdavky – dotácia na 

osob.príjemcu 
624,16 624,16 - 

MV SR 

Bežné výdavky – výkon štátnej 

správy na úseku hlásenia pobytu 

občanov a registra obyvateľov SR 

842,82 842,82 - 

ÚPSVaR Bežné výdavky – register adries 19,60 19,60 - 

MŽP SR 
Bežné výdavky -  výkon štátnej 

správy na úseku starost. o ŽP 
238,75 238,75 - 

MF SR Projekt Detské ihrisko v obci Soľ 8 300,00 8 300,00 - 

MF SR Dotácia na Rekonšt.hasič.zbrojnice  30 0000,00 0,00 30 000,00 

PSK Bežné výdavky – Obecné slávnosti  1 000,00 1 000,00 - 

DPO SR Bežné výdavky – DHZ 5 000,00 5 000,00 - 

MV SR Bežné výdavky - CO 246,08 246,08 - 

Okresný úrad 

Prešov  

Bežné výdavky – transfér MŠ na 5 

ročné deti 
5 002,00 5 002,00 - 

MV SR Bežné výdavky – Voľby 2019 5 146,58 5 146,58 - 

Knižný fond Bežné výdavky – Knižnica 1 000,00 1 000,00 - 

Okresný úrad 

Prešov 
Normatívne výdavky - ZŠ 988 074,19 967 511,00 20 563,19 

Okresný úrad 

Prešov 
Nenormatívne výdavky ZŠ 89 365,00 84 622,75 4 742,25 

MV SR 
Bežné výdavky – prenesený výkon 

štátnej správy Matrika 
13 768,07 13 768,07 - 

MV SR Projekt TSP 71 998,76 71 998,76 - 

MV SR Projekt KC  39 265,52 39 265,52 - 

MV SR Projekt MOPS 72 428,28 72 428,28 - 

ESF Projetk Opat.služba 34 627,50 34 627,50 - 

ESF Projekt PRIM MŠ 22 678,13 22 678,13 - 

MV SR Projetk Rozšírenie kamer.systému  5 000,00 0,00 5 000,00 

EFRR Projekt Zníž.energ.nároč.MŠ 81 673,90 81 673,90 - 

EFRR Projekt Zníž.energ.nároč.OcU 264 664,66 264 664,66 - 
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ÚPSVaR  Aktivačná činnosť, projekt P54, UoZ 41 700,58 41 700,58 - 

ÚPSVaR Bežné výdavky – strava a šk. potreby 70 538,60 49 529,00 21 009,60 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obci Soľ v roku 2019 neboli poskytnuté žiadne finančné prostriedky z rozpočtu iných obcí. 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obci Soľ neboli v roku 2019 poskytnuté finančné prostriedky z rozpočtu VÚC. 
 
 

11. Hodnotenie plnenia programov obce 
 Programový rozpočet obce Soľ pozostáva z 5 hlavných programov, pričom sa každý program 
rozdeľuje na ďalšie podprogramy:  

1. Plánovanie, manažment a kontrola 
2. Služby občanom 
3. Prostredie pre život 
4. Vzdelávanie a školstvo 
5. Kultúra a šport 
 

BEŽNÉ VÝDAVKY 
Schválený 
rozpočet   

2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola 400 179 402 595,37 100,60 
Program 2. Služby občanom 458 605 435 534,75 94,96 
Program 3. Prostredie pre život 73 725 71 000,31 96,30 
Program 4. Vzdelávanie a školstvo 239 609 243 669,05 101,69 
Program 5. Kultúra a šport 43 312 38 713,66 89,38 
SPOLU 1 215 430 1 191 513,14 98,03 

    
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY    

Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola 387 426 372 406,54 96,12 
Program 2. Služby občanom 426 856 30 952,55 7,25 
Program 3. Prostredie pre život 188 188 97 402,52 51,76 
Program 4. Vzdelávanie a školstvo 73 302 70 066,95 95,58 
Program 5. Kultúra a šport 0 0 - 
SPOLU 1 075 772 570 828,56 53,06 

    
FINANČNÉ OPERÁCIE    

Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola 32 330 32 303,81 99,92 
SPOLU 32 330 32 303,81 99,92 

 
 
Vypracovala: Mgr. Anna Hurná  
V Soli dňa 22.06.2020             

           
 
            Ing. Jozef Berta 

                                  starosta obce 


